— 1 —

山东省高级人民法院办公室

鲁高法办〔2020〕42 号

山东省高级人民法院办公室
关于印发《山东省人民法院法官助理招录

管理办法（试行）》的通知

各市中级人民法院、济南铁路运输中级法院、青岛海事法院，机

关各部门及直属事业单位：

现将《山东省人民法院法官助理招录管理办法（试行）》印

发给你们，请认真组织实施。工作中遇到问题，请及时报告省法

院。

山东省高级人民法院办公室

2020 年 12月 15日

— 2 —

山东省人民法院
法官助理招录管理办法（试行）

为深入落实深化司法责任制综合配套改革意见，规范全省法

院系统面向社会公开招录法官助理工作，根据公务员法、公务员

录用有关规定和省委组织部《关于贯彻实施<公务员录用规定>有

关工作的通知》(鲁组发［2020］4号)精神，结合司法责任制改革

对法官助理岗位的要求及山东法院工作实际，制定本办法。

一、基本原则

坚持依法进行，依据公务员法、法官法、公务员录用规定等

开展法官助理招录工作。遵循司法规律，科学设定招录条件，确

保法官助理队伍素质和专业水平。坚持考试录用制度，严格规范

招录条件和程序，确保新录用的法官助理具有良好的政治和专业

素质。探索便利机制，进一步优化组织流程，压缩招录周期，提

高工作效率，为取得法律职业资格的人员进入法官助理岗位创造

便利条件。

二、完善招录机制

法官助理招录工作与全省法院系统公务员招录工作一并进

行，纳入省市县乡“四级联考”。

经公务员主管部门同意，结合司法工作特点和实际需求，除

申论、行测两科公共科目考试外，可以在笔试阶段加试专业科目

考试，可以在面试阶段组织专业能力测试，对于确定组织专业科

目考试或者专业能力测试的，应当说明考试内容和范围等具体情

— 3 —

况。

三、合理编制招录职位

全省各级法院中央政法编制的法官助理数量与员额法官数量

应大体相当。35岁以下的年轻法官助理应保持一定数量的储备，

为员额法官遴选提供后备力量。全省各级法院根据编制空缺和实

际需求，合理编制法官助理招录职位，每年应当安排相当数量的

计划用于公开招录法官助理。

四、规范报考条件

除普通公务员应具备的一般条件外，法官助理要求通过国家

统一法律职业资格考试，取得《法律职业资格证书》（A证）资

格。

五、明确不得报考情形

为维护司法公正和司法廉洁，防止审判执行人员私人利益与

公共利益发生冲突，根据最高法院有关规定精神，配偶、父母、

子女从事律师职业的人员，不得报考律师职业所在辖区的人民法

院法官助理职位。

六、规范职位设置要求

全省各级法院政工部门要认真细致做好法官助理招录职位设

置工作。在进行网上申报招录职位时，法官助理职位做如下统一

要求：

1．职位名称：法官助理职位。

2．职位简介：从事审判辅助工作。

3．学历：大学本科以上或研究生。

4．学位：学士以上或硕士以上。

— 4 —

5．大学本科专业要求：普通高等学校法学专业、知识产权专

业或法学类。

6．研究生专业要求：普通高等学校法学一级学科（具体专业

方向可选择），法律专业学位。

7．备注栏需注明：通过国家统一法律职业资格考试，取得《法

律职业资格证书》（A证）资格；以研究生学历报考的，本科阶

段为普通高等学校；其他要求详见山东省法院系统招录公务员简

章。

七、建立报名容缺机制

对于报考法官助理职位，资格审查时暂未取得法律职业资格

证书，但在拟录用人员公示前能够提供考试成绩合格证明的，报

考者在告知承诺后，可以先报名考试，后资格审查。进一步扩大

选人视野，使更多优秀人才有机会参与法官助理考试选拔。

八、严格规范招录程序

招录程序由公告、报名、资格审查、笔试、面试、体检、考

察、公示、办理手续等步骤组成，在省、市公务员主管部门领导

下严格按规定程序进行。

九、录用审批

省法院机关及直属机构的拟录用人员审批，由省委组织部负

责。中级法院和基层法院的拟录用人员，公示无异议，经省法院

审核同意后，报市委组织部审批。

山东省高级人民法院办公室秘书科 2020年12月15日印发